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Кыргыз республиКасынын билим берїї жана 
илим министрлигинин

Кыргыз республикасынын кесиптик жогорку билим 
берїїнїн мамлекеттик билим берїї стандарттарын 

бекитїї жєнїндє

буЙруК
№1578/1, 2021-жылдын 21-сентябры

Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2014-жылдын 15-сентябрындагы №530 токтому 
менен бекитилген “Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн айрым ченем жаратуу ыйгарым 
укуктарын аткаруу бийлигинин мамлекеттик органдарына єткєрїп берїї тартиби жєнїн-
дєгї жобону” аткаруу максатында жана Кыргыз Республикасынын Єкмєтїнїн 2004-жыл-
дын 3-февралындагы №53 токтому менен бекитилген “Кыргыз Республикасында кесип-
тик билим берїїнїн мамлекеттик стандарттары жєнїндєгї жобонун”5-пунктуна ылайык 
буйрук кылам:

1. Кыргыз Республикасынын кесиптик жогорку билим берїїнїн мамлекеттик билим бе-
рїї стандарттары тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Ушул буйрук расмий жарыяланган кїндєн тартып 7 кїн єткєндєн кийин кїчїнє кирет.
3. Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын мамлекеттик реестрине 

киргизїї їчїн Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигине кєрсєтїлгєн ченемдик 
укуктук актыларды жарыялоо булагын кєрсєтїї менен кагаз жана электрондук сактагыч-
тарда буйруктун кєчїрмєлєрїн мамлекеттик жана расмий тилдерде жиберсин.

4. Ушул буйруктун аткарылышын кєзємєлдєє Кыргыз Республикасынын Билим берїї 
жана илим министрлигинин Кесиптик билим берїї башкармалыгына (Г.Абылкасымова-
га) жїктєлсїн.

Министр Б.Купешев

приКаз
министерство образования и науКи 

КыргызсКоЙ республиКи
«об утверждении государственных образовательных 

стандартов высшего профессионального образования» 
Кыргызской республики 

№1578/1, 21 сентября 2021 года

Во исполнение постановления Правительства Кыргызской Республики «О делегирова-
нии отдельных нормотворческих полномочий Правительства Кыргызской Республики ряду 
государственных органов исполнительской власти» от 15 сентября 2014 года №530 и в соот-
ветствии с пунктом Положения о государственных образовательных стандартов профессио-
нального образования в Кыргызской Республике, утвержденного постановлением Прави-
тельства Кыргызской Республики от 3 февраля 2004 года №53 приказываю:

1. Утвердить государственные образовательные стандарты высшего профессионально-
го образования согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 7 дней со дня официального опуб-
ликования.

3. Направить копии приказа на государственном и официальном языках, на бумажном и 
электронном носителях, с указанием источников опубликования указанных нормативных 
правовых актов в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в Госу-
дарственный реестр нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Управления 
высшего и среднего профессионального образования Абылкасымову Г.

Министр Б.Купешев

N Наименование направления 
подготовки бакалавров

Присвоенная 
квалификация

1 2 3
510000 Физико-математические науки и 

фундаментальная информатика
510100 Математика Бакалавр
510200 Прикладная математика и инфор-

матика
Бакалавр

510300 Информационные технологии Бакалавр
510400 Физика Бакалавр
520000 Естественные науки

520100 Химия Бакалавр
520200 Биология Бакалавр
520400 География Бакалавр
520500 Картография и геоинформатика Бакалавр
520600 Гидрометеорология Бакалавр
520800 Экология и природопользование Бакалавр
520900 Биоэкология Бакалавр
530000 Гуманитарные науки

530100 Философия Бакалавр
530200 Политология Бакалавр
530300 Психология Бакалавр
530400 История Бакалавр
530500 Юриспруденция Бакалавр
530600 Журналистика Бакалавр
530700 Реклама и связи с общественно-

стью
Бакалавр

530800 Международные отношения Бакалавр
530900 Востоковедение, африканистика Бакалавр
531000 Филология Бакалавр
531100 Лингвистика Бакалавр
531300 Культурология Бакалавр
531400 Религиоведение Бакалавр
531500 Регионоведение Бакалавр
531600 Теология Бакалавр
531700 Американоведение Бакалавр
531900 Антропология Бакалавр
532000 Физическая культура и спорт Бакалавр
532200 Правоохранительная деятель-

ность
Бакалавр

532300 Китаеведение Бакалавр
532500 Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии здо-
ровья (Адаптивная физическая 
культура)

Бакалавр

540000 Социальные науки
540100 Социология Бакалавр
540200 Социальная работа Бакалавр
540300 Организация работы с молодежью Бакалавр
550000 Педагогическое образование

550100 Естественнонаучное образование Бакалавр
550200 Физико-математическое образо-

вание
Бакалавр

550300 Филологическое образование Бакалавр
550400 Социально-экономическое об-

разование
Бакалавр

550500 Технологическое образование Бакалавр
550600 Художественное образование Бакалавр
550700 Педагогика Бакалавр
550800 Профессиональное обучение Бакалавр
560000 Здравоохранение

560100 Общественное здравоохранение Бакалавр
570000 Культура и искусство
570400 Дизайн Бакалавр

570600 Библиотековедение и докумен-
товедение

Бакалавр

570700 Искусство костюма и текстиля Бакалавр
570800 Издательское дело Бакалавр
571100 Телевидение Бакалавр

571200 Музеология и охрана объектов 
культурного и природного на-
следия

Бакалавр

580000 Экономика и управление
580100 Экономика Бакалавр
580200 Менеджмент Бакалавр
580300 Коммерция Бакалавр
580400 Торговое дело Бакалавр
580500 Бизнес-информатика Бакалавр
580600 Логистика Бакалавр
580700 Управление бизнесом Бакалавр
580900 Государственное и муниципаль-

ное управление
Бакалавр

581000 Маркетинг Бакалавр
581100 Товароведение Бакалавр
590000 Информационная безопасность

590100 Информационная безопасность Бакалавр
600000 Сфера обслуживания

600100 Сервис Бакалавр
600200 Туризм Бакалавр
600300 Гостиничное дело Бакалавр
610000 Сельское хозяйство

610100 Агрохимия и агропочвоведение Бакалавр
610200 Агрономия Бакалавр
610300 Агроинженерия Бакалавр
610400 Зоотехния Бакалавр
610600 Технология производства и пере-

работки сельскохозяйственной 
продукции

Бакалавр

610800 Рыболовство и аквакультура Бакалавр
610900 Сельскохозяйственные науки Бакалавр
611000 Садоводство Бакалавр
611200 Управление пастбищами Бакалавр
620000 Геодезия и землеустройство

620100 Геодезия и дистанционное зон-
дирование

Бакалавр

620200 Землеустройство и кадастры Бакалавр
630000 Геология, разведка и разработка 

месторождений полезных ископаемых
630400 Нефтегазовое дело Бакалавр
640000 Энергетика и электроэнергетика

640100 Теплоэнергетика и теплотехника Бакалавр
640200 Электроэнергетика и электро-

техника
Бакалавр

650000 Материаловедение, металлургия и 
машиностроение

650100 Материаловедение и технологии 
материалов

Бакалавр

650200 Металлургия Бакалавр
650300 Машиностроение Бакалавр
650400 Технологические машины и обо-

рудование
Бакалавр

650500 Прикладная механика Бакалавр
670000 Транспортная техника и технологии

670100 Наземные транспортно-техноло-
гические машины и комплексы

Бакалавр

670200 Эксплуатация транспортно-техно-
логических машин и комплексов

Бакалавр

670300 Технология транспортных про-
цессов

Бакалавр

670500 Эксплуатация транспортно-тех-
нологических машин, комплексов 
и систем воздушного транспорта 

Бакалавр

670600 Технология транспортных про-
цессов воздушного транспорта

Бакалавр

680000 Приборостроение
680100 Приборостроение Бакалавр
680200 Биотехнические системы и тех-

нологии
Бакалавр

690000 Электроника, радиотехника и связь
690100 Электроника и наноэлектроника Бакалавр

690200 Радиотехника Бакалавр
690300 Инфокоммуникационные техно-

логии и системы связи
Бакалавр

690400 Конструирование и технология 
электронных средств

Бакалавр

690500 Техническая эксплуатация транс-
портного радиооборудования

Бакалавр

690600 Телематика Бакалавр
700000 Автоматизация и управление

700200 Управление в технических систе-
мах

Бакалавр

700300 Автоматизация технологических 
процессов и производств

Бакалавр

700400 Управление качеством Бакалавр
700500 Мехатроника и робототехника Бакалавр
700600 Стандартизация, сертификация 

и метрология
Бакалавр

700800 Техническая физика Бакалавр
710000 Вычислительная техника и информационные 

технологии
710100 Информатика и вычислительная 

техника
Бакалавр

710200 Информационные системы и тех-
нологии

Бакалавр

710300 Прикладная информатика Бакалавр
710400 Программная инженерия Бакалавр
710500 Интернет технологии и управле-

ние
Бакалавр

710600 Компьютерная лингвистика Бакалавр
720000 Химическая технология и биотехнология

720100 Химическая технология Бакалавр
720200 Биотехнология Бакалавр
730000 Воспроизводство и переработка лесных 

ресурсов
730100 Лесное дело и ландшафтное 

строительство
Бакалавр

740000 Технология и производство 
продовольственных продуктов и 

потребительских товаров
740100 Технология и производство про-

дуктов питания из растительного 
сырья

Бакалавр

740200 Технология и производство про-
дуктов питания животного проис-
хождения

Бакалавр

740300 Технология продукции и организа-
ция общественного питания

Бакалавр

740600 Технология полиграфического и 
упаковочного производства

Бакалавр

740700 Технология и конструирование 
изделий легкой промышленности

Бакалавр

750000 Архитектура и строительство
750100 Архитектура Бакалавр
750200 Дизайн архитектурной среды Бакалавр
750300 Реставрация и реконструкция ар-

хитектурной среды
Бакалавр

750400 Градостроительство Бакалавр
750500 Строительство Бакалавр
750600 Гидротехническое строительство Бакалавр
760000 Техносферная безопасность, 

природообустройство и гидрометеорология
760100 Природообустройство и водо-

пользование
Бакалавр

760300 Техносферная безопасность Бакалавр
770000 Военное образование

770100 Командная тактическая мото-
стрелковых войск

Бакалавр

770200 Пограничная деятельность Бакалавр
770300 Командная тактическая войск 

Гражданской защиты
Бакалавр

приложение 1

переЧенЬ  
государственных образовательных стандартов высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением выпускнику квалификации «бакалавр»
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N Предлагаемое 
наименование 

специальностей

Присвоенная 
квалификация

1 2 3
530000 Гуманитарные науки
530001 Клиническая психология Психолог. Клинический 

психолог
530002 Судебная экспертиза Эксперт криминалист
530003 Перевод и 

переводоведение
Переводчик

530004 Таможенное дело Специалист 
таможенного дела

550000 Педагогическое образование
550001 Государственный язык в 

учреждениях образования 
с некыргызским языком 
обучения

Учитель

560000 Здравоохранение
560001 Лечебное дело Врач
560002 Педиатрия Врач
560003 Медико-профилактическое 

дело
Врач

560004 Стоматология Врач
560005 Фармация Фармацевт
560006 Сестринское дело Менеджер и 

преподаватель 
сестринского дела

570000 Культура и искусство
570002 Театроведение Театровед
570004 Музыковедение Музыковед, 

преподаватель
570005 Киноведение Киновед
570006 Кинооператорство Кинооператор
570008 Инструментальное 

исполнительство (по 2 
видам инструментов)

Концертный 
исполнитель

570009 Вокальное искусство 
(по видам вокального 
искусства)

Оперный певец, 
концертно-камерный 
певец, преподаватель

570010 Дирижирование (по 
видам исполнительских 
коллективов)

Дирижер академичес-
кого хора, дирижер 
оперного и симфо-
нического оркестров, 
преподаватель

570011 Композиция Композитор, 
преподаватель

570012 Музыкальное искусство 
эстрады (по видам)

Концертный ис-
полнитель, солист 
ансамбля, руко-
водитель (дирижер) 
эстрадного оркестра 
(ансамбля), пре-
подаватель; кон-
цертный исполнитель, 
солист ансамбля, 
преподаватель

570013 Звукорежиссура (по 
областям применения)

Звукорежиссер

570014 Актерское искусство Актер кино и 
телевидения

570015 Режиссура (по областям 
применения)

Режиссер драмы

570018 Режиссура хореографа Режиссер-
балетмейстер

570019 Педагогика хореографии Педагог хореограф
570027 Литературное творчество Литературный работник
570029 Социально-культурная 

деятельность
Менеджер социально-
культурной деятельности

Технические науки
590000 Информационная безопасность
590001 Информационная без-

опасность
Инженер

610000 Сельское хозяйство
610001 Ветеринария Ветеринарный врач
620000 Геодезия и землеустройство
620001 Прикладная геодезия Горный инженер
630000 Геология, разведка и разработка месторождений 

полезных ископаемых
630001 Прикладная геология Горный инженер-геолог
630002 Технология геологической 

разведки
Горный инженер-геолог

630003 Горное дело Горный инженер
630004 Физические процессы гор-

ного или нефтегазового 
производства

Горный инженер

750000 Архитектура и строительство
750002 Строительство и эксплуата-

ция железных дорог, мостов 
и транспортных тоннелей

Инженер путей 
сообщения

760000 Техносферная безопасность
760001 Пожарная безопасность Инженер
520000 Междисциплинарные специальности
520001 Отраслевая экономика Инженер-экономист
650000 Материаловедение, металлургия и 

машиностроение
650001 Металлургия цветных 

металлов
Инженер-металлург

670000 Транспортная техника и технологии
670001 Подвижной состав 

железных дорог
Инженер путей 
сообщения

приложение 2

переЧенЬ  
государственных образовательных стандартов высшего 

профессионального образования, подтверждаемого 
присвоением выпускнику квалификации «магистр»

N Наименование направления 
подготовки магистров

Присвоенная 
квалификация

1 2 3
510000 Физико-математические науки и 

фундаментальная информатика
510100 Математика Магистр
510200 Прикладная математика и ин-

форматика
Магистр

510300 Информационные технологии Магистр
510400 Физика Магистр
520000 Естественные науки
520100 Химия Магистр
520200 Биология Магистр
520400 География Магистр
520500 Картография и геоинформатика Магистр
520600 Гидрометеорология Магистр
520800 Экология и природопользование Магистр
520900 Биоэкология Магистр
530000 Гуманитарные науки
530100 Философия Магистр
530200 Политология Магистр
530300 Психология Магистр
530400 История Магистр
530500 Юриспруденция Магистр
530600 Журналистика Магистр
530700 Реклама и связи с обществен-

ностью
Магистр

530800 Международные отношения Магистр
530900 Востоковедение, африканистика Магистр
531000 Филология Магистр
531100 Лингвистика Магистр
531300 Культурология Магистр
531400 Религиоведение Магистр
531500 Регионоведение Магистр
531600 Теология Магистр
531700 Американоведение Магистр
531900 Антропология Магистр
532000 Физическая культура и спорт Магистр
532200 Правоохранительная деятель-

ность
Магистр

532300 Китаеведение Магистр
540000 Социальные науки
540100 Социология Магистр
540200 Социальная работа Магистр
550000 Педагогическое образование
550100 Естественнонаучное образо-

вание
Магистр

550200 Физико-математическое обра-
зование

Магистр

550300 Филологическое образование Магистр
550400 Социально-экономическое об-

разование
Магистр

550500 Технологическое образование Магистр
550600 Художественное образование Магистр
550700 Педагогика Магистр
550800 Профессиональное обучение Магистр
560000 Здравоохранение
560100 Общественное здравоохранение Магистр
570000 Культура и искусство
570400 Дизайн Магистр
570600 Библиотековедение и докумен-

товедение
Магистр

570700 Искусство костюма и текстиля Магистр
570800 Издательское дело Магистр
571100 Телевидение Магистр
571200 Музеология и охрана объектов 

культурного и природного на-
следия

Магистр

580000 Экономика и управление
580100 Экономика Магистр
580200 Менеджмент Магистр
580300 Коммерция Магистр
580400 Торговое дело Магистр
580500 Бизнес-информатика Магистр
580600 Логистика Магистр
580700 Управление бизнесом Магистр
580800 Деловое администрирование (по 

отраслям)
Магистр

580900 Государственное и муниципаль-
ное управление

Магистр

581000 Маркетинг Магистр
581100 Товароведение Магистр
581200 Управление человеческими ре-

сурсами
Магистр

590000 Информационная безопасность
590100 Информационная безопасность Магистр
600000 Сфера обслуживания
600100 Сервис Магистр
600200 Туризм Магистр
600300 Гостиничное дело Магистр
610000 Сельское хозяйство и  

сельскохозяйственные науки
610100 Агрохимия и агропочвоведение Магистр
610200 Агрономия Магистр
610300 Агроинженерия Магистр
610400 Зоотехния Магистр
610600 Технология производства и пе-

реработки сельскохозяйствен-
ной продукции

Магистр

610800 Рыболовство и аквакультура Магистр
611000 Садоводство Магистр
611100 Управление пастбищами Магистр
620000 Геодезия и землеустройство
620100 Геодезия и дистанционное зон-

дирование
Магистр

620200 Землеустройство и кадастры Магистр
630000 Геология, разведка и разработка 

месторождений полезных ископаемых
630100 Прикладная геология Магистр
630400 Нефтегазовое дело Магистр
640000 Энергетика и электротехника
640100 Теплоэнергетика и теплотехника Магистр
640200 Электроэнергетика и электро-

техника
Магистр

650000 Материаловедение, металлургия и 
машиностроение

650100 Материаловедение и технологии 
материалов

Магистр

650200 Металлургия Магистр
650300 Машиностроение Магистр
650400 Технологические машины и обо-

рудование
Магистр

650500 Прикладная механика Магистр
670000 Транспортная техника и технологии
670100 Наземные транспортно-техноло-

гические машины и комплексы
Магистр

670200 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и ком-
плексов

Магистр

670300 Технология транспортных про-
цессов

Магистр

670500 Эксплуатация транспортно-техно-
логических машин, комплексов и 
систем воздушного транспорта

Магистр

670600 Технология транспортных про-
цессов воздушного транспорта

Магистр

680000 Приборостроение
680100 Приборостроение Магистр
680200 Биотехнические системы и тех-

нологии
Магистр

690100 Электроника и 
наноэлектроника

Магистр

690200 Радиотехника Магистр
690300 Инфокоммуникационные техно-

логии и системы связи
Магистр

690400 Конструирование и технология 
электронных средств

Магистр

690500 Техническая эксплуатация 
транспортного радиооборудо-
вания

Магистр

690600 Телематика Магистр
700000 Автоматизация и управление
700200 Управление в технических си-

стемах
Магистр

700300 Автоматизация технологических 
процессов и производств

Магистр

700400 Управление качеством (по от-
раслям)

Магистр

700500 Мехатроника и робототехника Магистр
700600 Стандартизация и метрология 

(по отраслям)
Магистр

700800 Техническая физика Магистр
710000 Вычислительная техника и информационные 

технологии
710100 Информатика и вычислительная 

техника
Магистр

710200 Информационные системы и 
технологии

Магистр

710300 Прикладная информатика Магистр
710400 Программная инженерия Магистр
710500 Интернет технологии и управ-

ление
Магистр

710600 Компьютерная лингвистика Магистр
720000 Химическая технология и 

биотехнология
 

720100 Химическая технология Магистр
720200 Биотехнология Магистр
730000 Воспроизводство и переработка лесных 

ресурсов
730100 Лесное дело и ландшафтное 

строительство
Магистр

740000 Технология и производство 
продовольственных продуктов и 

потребительских товаров
740100 Технология и производство про-

дуктов питания из растительно-
го сырья

Магистр

740200 Технология и производство про-
дуктов питания животного про-
исхождения

Магистр

740300 Технология продукции и органи-
зация общественного питания

Магистр

740600 Технология полиграфического 
и упаковочного производства

Магистр

740700 Технология и конструирование 
изделий легкой промышленности

Магистр

750000 Архитектура и строительство
750100 Архитектура Магистр
750300 Реставрация и реконструкция 

архитектурной среды
Магистр

750400 Градостроительство Магистр
750500 Строительство Магистр
750600 Гидротехническое строитель-

ство
Магистр

760000 Техносферная безопасность, 
природообустройство и гидрометеорология

760100 Природообустройство и водо-
пользование

Магистр

760300 Техносферная безопасность Магистр

приложение 3

переЧенЬ
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